УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»  БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

      24 февраля  2014 г.                                                                         №194
О  проведении муниципального

конкурса «Директор  года - 2014»

Во исполнение приказа департамента образования  Белгородской области от 24.02.2014 г. №572  «О  проведении областного  конкурса «Директор  года -2014»,  в целях  содействия повышению эффективности деятельности руководителей образовательных учреждений в современных условиях развития образования приказываю:
1. Объявить муниципальный    конкурс «Директор   года-2014».

2. Утвердить положение о муниципальном  конкурсе    «Директор  года-2014» (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета и  жюри муниципального  конкурса (приложение №2).

4.
Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования  Г.Д. Степовую.
Начальник управления образования                       С.Гунько
Соответствует оригиналу
                                                                                                        Приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном  конкурсе «Директор школы – 2014»

1. Общие положения

1.1.
Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения  конкурса «Директор школы – 2014».

1.2.
Конкурс проводится под девизом: «Управлять, создавая смыслы».

Тема конкурса 2014 года: «Человеческие ресурсы: финансы в управлении».

1.3.  Конкурс «Директор школы – 2014» проводится управлением образования администрации муниципального района  «Волоконовский  район»
2. Цель конкурса

Содействие повышению эффективности деятельности руководителей образовательных учреждений.
3. Задачи конкурса
3.1.выявление наиболее успешных руководителей образовательных учреждений;

3.2.изучение и распространение лучшего опыта эффективного управления;

3.3.формирование банка данных лучших руководителей образовательных учреждений;

3.4.публичное признание личного вклада руководителя образовательного учреждения в развитие системы образования области;

3.5.формирование позитивного имиджа руководителя образовательного учреждения;

3.6.повышение эффективности деятельности руководителей образовательных учреждений.

4.
Организация конкурса

4.1 Оргкомитет конкурса

4.1.1.Общее руководство организацией и проведением конкурса осуществляет оргкомитет (Приложение №2)
4.1.2.Оргкомитет:

· объявляет об условиях, порядке и сроках проведения конкурса;

· принимает заявки и материалы от участников конкурса;

· организует независимую экспертизу представленных на конкурс материалов;

· разрабатывает критерии оценки конкурсных материалов.

4.2 Жюри конкурса

4.2.1. Для экспертизы конкурсных материалов и оценки результатов конкурса, принятия решения о победителях и лауреатах, создается жюри (Приложение №3).

4.2.2. Оценка участников конкурса осуществляется членами жюри методом экспертной оценки в строгом соответствии с критериями и процедурой оценки.
4.2.3. Победители и лауреаты конкурса определяются по рейтингу, выстроенному на основании экспертных оценок.
5.
Номинации конкура.
1. Директор поселкового образовательного учреждения.

2. Директор сельского образовательного учреждения.

6.
Условия участия
6.1. Конкурс проводится в заочной форме.

6.2. В конкурсе может принимать участие руководитель, достигший за период, не более чем пять последних лет, значимых результатов в возглавляемом им в настоящее время образовательном учреждении.

6.3. Победители и призеры имеют право участвовать в муниципальном конкурсе повторно не ранее чем через пять лет.

6.4. Конкурсные материалы должны в сжатой, понятной форме отражать суть процессов, идей, предложений, опыта.

    6.5. Работа должна отражать:
· формулировку проблемы;
· средства решения этой проблемы;
·  описание деятельности по ее решению;
· достигнутые результаты;
· получившиеся незапланированные результаты;
· возникшие незапланированные проблемы и предполагаемые пути их решения.

      6.6. Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются и не

     возвращаются. Материалы, поданные после указанного срока или не
     отвечающие требованиям, предъявляемым к ним, в конкурсе не
     участвуют и автору не возвращаются.
7. Регламент проведения конкурса

7.1.
Для участия в конкурсе необходимо в срок до 10 марта 2014 года представить в оргкомитет конкурсные материалы:

· Заявление-анкета.
· Описание управленческого опыта.

7.2. Работа жюри конкурса – 10 - 13 марта 2014 года.

7.3. Победители  конкурса участвуют в областном конкурсе.

7.4.
Конкурсные материалы предоставляются на бумажном и электроном носителях (диск) в управление образования до 10 марта 2014 года (Л.Голочаловой).
8. Рекомендации по подготовке представляемого на конкурс материала

8.1. Представляемый на конкурс материал должен быть изложен в виде цельного единого текста (эссе)  по теме «Человеческие ресурсы: финансы в управлении». Опишите свою управленческую деятельность по использованию финансовых средств в управлении своей школой за период не более пяти последних лет.
8.2. Объем работы должен быть не более 15 страниц печатного текста формата А4  и содержать только текст -  без фотографий, схем, рисунков и т.п. (приложение №4).
8.3. В работе должны найти отражение ответы на вопросы:

· Почему эта проблема была значимой именно для Вашей школы.

· Что дало решение этой проблемы лично Вам, Вашей школе, всем участникам образовательных отношений.

· Какие проблемы школы и управленческой деятельности препятствовали ее решению.

· Какие управленческие решения позволили ее решить.

· Пришлось ли вносить изменения в действующие локальные нормативные акты школы или принимать новые для решения этой проблемы (если да, то какие).

· Были ли получены незапланированные результаты.

· Признан ли полученный результат участниками образовательных отношений, коллегами-директорами, вышестоящим руководством.

9. Критерии оценки конкурсных материалов

·  Описание проблем использования финансов в управленческой деятельности своей школы и причин, их обуславливающих.

· Описание способов разрешения выявленных проблем.

· Описание затруднений, возникающих при этом.

· Наличие взаимосвязи принятых мер и повышения качества деятельности своей школы.

· Культура оформления материалов.

 Заявление-анкета
участника областного конкурса
 «Директор школы— 2014»

Название материала ______________________________________________
Ф. И.О. участника_________________________________________________
Почтовый адрес для связи _________________________________________
Стаж работы в должности директора _____ (в том числе в данном ОУ) ___
Общий педагогический стаж _______________________________________
Ученая степень ____________________________ Ученое звание _________
Награды ________________________________________________________

Телефоны для связи (домашний, мобильный и т.п.)____________________
E-mail __________________________________________________________
Полное наименование ОУ в соответствии с его Уставом ________________________________________________________________
Дата получения статуса ____________________________________________
Дата постройки здания _____________________________________________
Почтовый адрес общеобразовательного учреждения ____________________
Факс ____________________________________________________________
Интернет-сайт ____________________________________________________
Полное наименование вышестоящего органа управления образованием _________________________________________________________________
Почтовый адрес вышестоящего органа управления образованием __________________________________________________________________
Факс ___________________________________________________________
Интернет-сайт ____________________________________________________
Ф.И.О. руководителя вышестоящего органа управления образованием __________________________________________________________________
Контактные телефоны руководителя вышестоящего органа управления образованием ______________________________________________________
Дата подачи заявления-анкеты _______________________________________
                                                                                                       Приложение №2

Состав оргкомитета

муниципального конкурса «Учитель года – 2014»

	1. Гунько Светлана Петровна
	председатель оргкомитета,  начальник управления образования

	2. Степовая Галина Дмитриевна
	заместитель председателя оргкомитета, заместитель начальника управления образования

	3. Пахомова Любовь Павловна

	заместитель председателя оргкомитета, председатель райкома профсоюзов работников народного образования и науки РФ

	4. Алтухова Светлана Анатольевна

	и.о. директора  МЦОКО

	5. Рябенко Татьяна Николаевна
	методист МЦОКО

	6. Давыденко Людмила Александровна
	методист МЦОКО

	7.   Пьяникина Зинаида Ивановна
	методист МЦОКО

	8.   Голочалова Лариса Викторовна
	методист МЦОКО

                                                                                                       Приложение №3

Требования к оформлению конкурсных работ
1. Текст должен быть выполнен в формате MS Word или RTF:

• шрифт Times New Roman;

• кегль 12;

• одинарный межстрочный интервал;

• интервал шрифта 1,0;

• поля: слева — 3 см, остальные — 2 см.

        2.Представленная работа (эссе) должна содержать только текст, в нем
    не должно быть таблиц, схем, фото, рисунков, диаграмм и т.д.

3. Перед текстом указывается название работы и автор.
4. Обязательно представляется файл с фотографией участника. Желательно, чтобы это был поясной портрет, но совсем не обязательно официальный. Допускается предоставление черно-белой фотографии. Формат файла фотографии — JPEG, рекомендуемое разрешение в пикселях — в пределах 900 (ширина) на 1200 (высота).

5. Кроме текстового файла «Эссе» и файла «Фото участника» участник
 может представить дополнительно не более 3-х файлов, каждый из
которых будет содержать только один объект – схему, диаграмму,
фотографию в формате TIFF, JPEG, PNG.

25
2